serunt per confessionem sordes annorum omnium, homines amplius centum septuaginta. Sacris meditationibus dedit operam vnus. Mulier in letali morbo ad Montem Sanctum cum viro familiaque omni peregrinationis voto concepto, statim leuata morbo breui conualuit. A turpi quaestu, & pellicibus, traducti non pauci. Serenissimus Bavarix Dux, cum hac iter faceret, nostrum Collegium inuisit beneuolentia singulari. idem fecit Maximilianus filius parentem æmulatus. Magna est discipulorum frequentia, pietas, industria: in nostram religionem vnus, octo in alias, cooptati: in eorum vsum, quorum studijs aduersatur paupertas, collati floreni octingenti quinquaginta. Beatissima Dei genitrix Virgo sollempne illud suum patrociniū in tuendis clientibus seruat. Ceterum auctum Collegium agro aliquot ingerum, & templum sacro instrumento. Excursum, vtroque anno, in varia loca, non sine fructu. Fridpergæ, vbi suburbana nostra domus, Catechesis instituta. Ferijs natalitijs, in pago duobus ab vrbe milliaribus conciones habitæ, exceptæ confessiones octoginta, pleræque generales, doctrina Christiana tradita, quo rudioribus populis, eo vtilius. aditum etiam, & magna ex parte auditum Cœnobium illustre, hebdomada sancta: Cœnobiarcha, eique in regimine qui proximus, pijs apud nos exercitationibus excolti. Vno deinde

de in loco septuaginta: ducenti in alio, sese sacerdoti aperuerunt. In his atque alijs, eo consilio apponitur paucitas, vt qui hæc audiunt leguntque, simul æstiment duritiem materiz, & operis difficultatem. adde quod rarius in sterili legitur spicum, quam in vberitate manipulus.

## LANDSPERGENSIS DOMVS

Probationis.

**T**YRONVM domi spectata patientia: foris, in animarum lucris, ad quam nisi interim, industria: etsi nonnumquam etiam illa: vt cum tres, de more peregrinantes habitu mendicorum, quodam in oppido stipem quærere prohibiti, dein discedere iussi. vtilitas proximorum ex occasione non neglecta, incidit sacerdos in rusticum euntem, ut consuleret veneficum, auertendi fascini sibi pecorique: nec desistit tandem obijcere fraudem dæmonis, numinis offensam, sceleris pœnam, donec veneficium cum sacro cereo sigillo, & quam tum capebat uiam cum mora confessionis faciendæ mutauit. At domi, præter ceteros, tentata constantia vnius, qui non solum atrocia verba cum minis, & inanes blandicias cum lacrimis permixtas contempsit patris, sed eius animum ita placidum reddidit prudenti oratione, vt placatus

di-

discedens postea, & natum nostræ disciplinæ,  
 et seipsum cunctorum precibus commenda-  
 rit. Longe mens alia parenti alteri nobili in  
 primis, et claro, qui prætentatum antea fili-  
 um, ipsemet ad nos, repugnante quamquam  
 domo & cognatione vniuersa, quattuor aut  
 quinque dierum itinere grandæuus adduxit.  
 in simili ferè sententia Abbas, germani fratris  
 ingressum per litteras gratulatus, precatus-  
 que vt eueniret feliciter, nec vlla vnquam il-  
 lius subiret pœnitentia. Mortem obiit e Noui-  
 tijs vnus explorata spe vitæ melioris: nam et  
 paulo ante decessum, visum sibi cacodæmo-  
 num appellans, Tuum, inquit, conspectum non  
 horreo, bestia truculenta, ope diuina fretus, et  
 integra conscientia. Conciones, his etiam an-  
 nis, vt proxime scripsi, habitæ tribus locis: vt  
 les omnes fuisse probauit euentus. quædam  
 erat consuetudo, vt statim a concione sese pro-  
 ripèret populus e templo, quod reliquum erat  
 sacri pro nihilo habito: hanc vt noster tolleret,  
 tale commentum excogitauit: orat, vt secum,  
 post adoratam hostiam, certas ad Deum pre-  
 ces pro afflictâ Germania effundant: consili-  
 um pro meliore fuit: subijt paulatim officij hu-  
 ius dulcedo, & inuisa primo cômoratio, nunc  
 a cunçtis amatur. Auditi vno anno de tota vi-  
 ta quadraginta duo. a falsarum errore opinio-  
 num deducti nouem. Præpositus quidam cum  
 alio sacerdote Societatis commentationibus

instructi. Intra extraque urbem pueri puellaeque summam Christianae religionis edociti. Ceterum, sacerdos vnus in pagum missus ualitudinis firmandae, concionando, aurem confidentibus praebendo (hi fuere centum circiter et quadraginta) doctrinam Christianam explicando, tres sagas damnatas ueneficij ad recte moriendum instruendo, easque ad rogam usque, pietatem collaudante multitudinem, deducendo, multorum consilio, auxilio, solatio fuit. Haec et similia cum conantur nostri domi forisque, multorum in se experiuntur, praecipue serenissimi Gulielmi Ducis, beneficam iam multis rebus, humanamque naturam. Ad rem familiarem accessit ducenorum florenorum annuus prouentus.

#### COLLEGIVM OENIPONTANVM.

**V**T GRAVITATI morborum, medicamentorum respondet utilitas, terriculis diaboli opponitur sacrarum multis in locis planguncularum usus. ex eo genere nonnulla ponentur. Affirmabat se quidam Inferis destinatum ob scelera commissa, furijque agitatus inuocabat daemone subinde, quem & adesse monstrabat, pauentibus alijs, indicis intentu: hunc persanauit vnus e nostris, mollibus primo delentum uerbis, mox etiam ad confessionem adductum, donata, quam pie demitte-

ret in pectus, bulla agni cælestis. Corpus quidam animumque diro animarum prædoni deuouerat tempore præstituto: hora fere instante (vt sæpe praua consilia, & nimium calida reputantur post factum) mæstus atque anxius adit sacerdotem: eum dum consulit trementibus labris, decerrantibus oculis, repentino pauore, Opem, exclamat, infelici, opem. quintu expedis pater auxiliare aliquod sacrum. Quærenti nostro, ecquid noui? Astat, inquit, ante ostium hostis, opperiens abeuntem, & atroci vultu minitans raptum ex condico. ergo huic quoque simile remedium allatum est. neque hæc sunt fama incognita. Rusticus, cum inaudisset Oeniponti agere viros, qui veneficia & præstigias certis medicaminibus abigerent, in Collegium venit, medicinam (hoc verbo utebatur) petens aduersus diabolum, interrogatus, quid intelligeret nomine medicinæ: haud scio, respondit: nihil enim præter auditû habeo; sed istud, quidquid est, quod diabolum fuget. Data igitur particula cerea: quâ salutarè sensit adeo, vt paulo post vni e nostris per ipsius oppidum iter facienti, cum propterea obsideretur a pluribus, septuaginta amplius fuerint dispersiendæ: frequens autem in hac ora dæmonum astus. Per uigilio Sancti Andreæ, & Natalis Domini, viginti abhinc annis, solebat mulier cantionibus dæmonem elicere, scitatura, quæ fors

maneret, vita quam longa, cui iungenda: mercedem vaticinij offerebat (quod horrendae aures) deuotionem animi & corporis: tam impiam, tam inueteratam consuetudinem execrata est tandem defleuitque, nostris admonentibus. Vim vitæ suæ afferre viri mulieresque, diuersis in familijs aliquot, ferro, veneno, laqueo, ut liberarentur infamia, inopia, conscientia, destinauerant: quibus opportuna nostrorum intercessio, communitioque subsidio fuit. Sed & quidam, ab insidijs annorum octo, quibus sese malus daemon variarum referens ferarum species atque ora, videnti obtulerat, præbuerat etiam candentem globulum instar hostiæ deuorandum, diu in gratia ereptus, illud grauius. Mulierem, solita sequioris sexus leuitas, & desperatio in miserijs, ita transuersam egerat, vt non modo dediderit sese conceptis verbis inferno monstro, sed improba etiam lingua lacessierit Deum. Quin & aliquando, cum sæua coorta esset tempestas, cum magno fragore tonitribusque, Infirmus, inquit, diabole es, qui me non rapis volentem hoc turbine: neque tu adeo magnarum virium Deus, qui contorto inuisam fulmine non detrudis sub Tartara, exerite vterque vires in mulierculam prouocantem. O singularem Dei clementiam, & propriam ipsius. vix emiserrat uocem infandam, cum interior lux quædam